
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 1 4  d e l  0 7 / 0 5 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 1  d el   0 7/0 5/2 0 2 1

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A7  n .  3 2 5 / 2 0 1 9  ''  OPERE  DI  
CO M PLETAME NTO  I NTERVE NTI  DI  
RICO STR UZIO NE  PO ST  SI S MA  2 0 1 2  .  CRI''.  
R e t t i f i c a  d e t er m i n a z i o n e  n .  2 2 7  d e l  1 2 / 0 4 / 2 0 2 1 .  
In c ar i c o  In g .  Al e s s i a  R e s t ori  d i  M o d e n a .  CU P  
C 9 3G 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 4 .  CIG Z2 9 3 1 1 2 9 4 3 .



OGGETTO:  Progetto  A7  n.  325/2019  "  OPERE  DI  COMPLETAMENTO  INTERVENTI  DI 
RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2012 – CRI". Rettifica determinazione n. 227 del 12/04/2021. 
Incarico Ing. Alessia Restori di Modena. CUP C93G19000020004. CIG Z293112943.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Dott. Giovanni Lenzerini

Premesso che:
- con Prot. Gen. n. 71139 dell’18.12.2019 si nominava quale Responsabile Unico di Procedimento 

per il Progetto A7 n. 325/19 “Opere di completamento interventi di ricostruzione post - sisma 2012 
–  CRI”  il  Geom.  Franco  Zona  confremato  poi  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  323  del 
09.06.2020;

-  con determinazione dirigenziale n.  1052 del  31.12.2019 si  affidavano i  servizi  professionali  di 
valutazione della vulnerabilità sismica, la relativa progettazione esecutiva, il Coordinamento alla 
sicurezza  (delle  due  fasi  progettuale  ed  esecutiva)  e  la  Direzione  Lavori  (con  relativa 
contabilizzazione) allo STUDIO ASSOCIATO ARCHIMEDE, con sede in Carpi Via A. Doria n 16;

- con la delibera di  giunta comunale n.  204 del 10.11.2020 si  approvava il  Progetto Definitivo - 
Esecutivo A7 n. 325/19 “Opere di completamento interventi di ricostruzione post - sisma 2012 – 
CRI” a firma del Progettista esterno Ing. Fabio Ghelfi dello Studio Associato Archimede srl e dal  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Geom.  Franco  Zona,  finanziato  con fondi  comunali,per 
l’importo definitivo di euro 176.000,00;

- con la determinazione dirigenziale A7 n. 1026 del 30.12.2020 si aggiudicavano le opere principali 
relative al progetto in oggetto  al CME Consorzio Imprenditori Edili  Soc. Coop. a.r.l.  con sede a 
Modena  in  Via  Malavolti  33  (C.F.  e  P.IVA 00916510365),  per  l’importo  complessivo  di  euro 
126.004,13 (di  cui  euro 107.320,52 per  lavori,  euro 7.228,69 per  oneri  della  sicurezza e euro 
11.454,92 per IVA 10%), che indicava come esecutrice dei lavori la BETA PIU’ srl Via  Cesare della 
Chiesa n. 293 Modena 41126 (C.F. e P.IVA 03445810363);

-  con  la  determinazione  dirigenziale  A7  n.  227  del  12.04.2021  ad  oggetto  “Progetto  definitivo-
esecutivo A7 n. 325/2019 " OPERE DI COMPLETAMENTO INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE 
POST-SISMA 2012 – CRI".  Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto del 
collaudo tecnico-amministrativo opere strutturali ed edili. Ing. Alessia Restori di Modena. Impegno 
di spesa euro 1.976,00 (Oneri compresi). CUP C93G19000020004. CIG Z293112943.” 

Richiamata la relazione (Allegato A) del Responsabile Unico di Procedimento Geom. Franco Zona, 
agli  atti  del  Prot.  Gen.le  n.  28262  del  06.05.2021,  dove  chiede  la  rettifica  dell’affidamento  del 
servizio di collaudo, sostituendo il collaudo tecnico-amministrativo con il collaudo strutturale, per le 
motivazioni ivi contenute.

Preso atto:
- che il calcolo della prestazione professionale, considerato il modesto importo delle opere, per il 

collaudo tecnico-amministrativo si approssima a quello di collaudo strutturale;
-  che sentita  la  professionista si  è  resa disponibile  a redigere  il  servizio  di  collaudo strutturale 

all’importo professionale da lei richiesto con preventivo Prot. Gen.le n. 17002 del 18.03.2021 per il 
collaudo tecnico-strutturale;

- che tale preventivo, era da ritenersi congruo e conveniente in relazione alla natura, ai costi e alla 
durata delle prestazioni richieste; 

- che i dati relativi all’impegno di spesa espressi nella determinazione dirigenziale A7 n. 227 del 
12.04.2021 non vengono modificati;

-  che  l’Ing.  Alessia  Restori  ha  dichiarato  non  sussistono  legami  di  interesse  con  la  ditta 
aggiudicatrice  e  con  la  ditta  esecutrice  dell’appalto  dei  lavori  oggetto  di  collaudo,  come  da 
dichiarazione agli atti del Prot. Gen.le n. 18741 del 24.03.2021;

- che l’Ing. Alessia Restori è iscritta all’albo degli Ingegneri della Provincia di Modena con matricola 
n. 3255A dal 2014 e che prima risultava iscritta all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Parma dal 

1



1998; 
- che il contratto, come da nuovo “Schema di contratto d’incarico”  (Allegato B), predisposto dal 

Settore A7 Restauro, Cultura, Commercio e Promozione Economica e Turistica, sarà formalizzato 
nella forma della scrittura privata non autenticata in modalità elettronica; e in ottemperanza agli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 
della Legge n.136/2010, è stato modificato in funzione della presente rettifica ;

-  che  ai  lavori  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto CUP  n. 
C93G19000020004 ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;

- che il CIG assunto per tracciare il contratto e i flussi finanziari legati allo stesso rimane il  CIG n. 
Z293112943;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di recepire e approvare le risultanze della relazione, a firma del RUP Geom. Franco Zona, agli 
atti  del  Prot.  Gen.le  n.  28262  del  06.05.2021  (Allegato  A)  al  presente  atto  a  farne  parte 
integrante e sostanziale);

2.  di  approvare  e  procedere  alla  rettifica  della  Determinazione  dirigenziale  A7  n.  227  del 
12.04.2021  per  l’affidamento  diretto  delle  sole  prestazioni  professionali  relative  al  Collaudo 
Strutturale riferito alle opere di cui al  Progetto A7 N. 325/19 " OPERE DI COMPLETAMENTO 
INTERVENTI DI RICOSTRUZIONE POST-SISMA 2012 – CRI", ai sensi degli artt. 31 comma 8 
del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice, 
nella  fattispecie  che  qui  si  rileva,  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  36  comma 2  lettera  a)  del 
medesimo d lgs. 50/2016, introdotto dal d. lgs. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

3. di   affidare l’incarico professionale per la redazione del Collaudo Strutturale all’ Ing.  Alessia 
Restori con sede in Modena (P.IVA 02118220348), per l’importo invariato di euro 1.976,00  (di cui 
euro 1.900,00 per servizi professionali, euro 76,00  per contributo Inarcassa 4% esente IVA per 
regime fiscale agevolato forfettario), come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le n. 17002 del 
18.03.2021 ;

4. di  approvare altresì  il  nuovo “Schema di contratto d’incarico”,  (Allegato B)  al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, che verrà formalizzato nella forma della scrittura privata non 
autenticata in modalità elettronica a cura del competente ufficio del Settore A7 Restauro, Cultura, 
Commercio e Promozione Economica e Turistica,  e in  ottemperanza agli  obblighi  relativi  alla 
tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari,  così  come  stabilito  all’art.  3  della  Legge 
n.136/2010;

5. di dare atto:
- che rimangono invariate tutte le altre condizioni assunte con la determinazione  dirigenziale A7 

n. 227 del 12.04.2021 compreso l’impegno di spesa per euro 1.976,00 in favore dell’Ing. Alessia 
Restori assunto alla voce di bilancio 05110.00.30 “ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI opere di 
ricostruzione immobili danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012” impegno 2021/260.004;

- che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Franco Zona.

2



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A7  n .  3 2 5 / 2 0 1 9  '' OPERE DI  COM PLETAME NTO I NTERVE NTI DI  
RICOSTR UZIO NE PO ST S I S MA 2 0 1 2  .  CRI''. R e t t i f i c a  d e t er m i n a z i o n e  n .  
2 2 7  d e l  1 2 / 0 4 / 2 0 2 1 .  I n c ar i c o  I n g .  Al e s s i a  R e s t ori  d i  M o d e n a .  CU P 
C 9 3G 1 9 0 0 0 0 2 0 0 0 4 .  CIG Z 2 9 3 1 1 2 9 4 3 .  ” ,  n °  9 1  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 7/0 5/202 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 7/05/20 2 1  al  gio r no  
2 2/0 5/202 1.


